Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Jiří Bradáč

# **ROZPOČTOVÁ POLITIKA EU – PRÁVNÍ ÚPRAVA NADMĚRNÝCH SCHODKŮ VE VZTAHU K ČLENSKÝM STÁTŮM**

**Diplomová práce**

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Radim Boháč, Ph.D.

Katedra: Finančního práva a finanční vědy

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 22.6. 2010

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně za použití zdrojů a literatury v ní uvedených.

V Praze, dne 29. 6. 2010

## Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval JUDr. Radimu Boháčovi, Ph.D. za vstřícný přístup, vynaložený čas a cenné připomínky.

## Obsah:

Úvod..... 4
1. Rozpočtová politika a rozpočtové právo ..... 5
2. Důvody pro regulaci rozpočtových schodků a veřejných dluhů na úrovni EU ..... 7
2.1. Hrozba finančních krizí ..... 7
2.2. Negativní externality rozpočtových politik jednotlivých států..... 8
2.3. Potřeba zajištění adekvátního mixu hospodářských politik..... 10
2.4. Neochota politických reprezentací uvažovat v dlouhodobém horizontu..... 11
3. Právní úprava EU v oblasti rozpočtových schodků a veřejných dluhů ..... 12
3.1. Vývoj právní úpravy ..... 12
3.2. Současný stav..... 18
3.2.1. Prevence vzniku nadměrného schodku..... 20
3.2.2. Vymezení nadměrného schodku ..... 23
3.2.3. Identifikace nadměrného schodku ..... 24
3.2.4. Postup při nadměrném schodku..... 26
3.2.5. Pozastavení postupu při nadměrném schodku ..... 30
3.2.6. Napravení nadměrného schodku..... 30
3.2.7. Sledování provádění opatření a dosaženého pokroku..... 31
3.2.8. Zohlednění dalších faktorů v postupu při nadměrném schodku ..... 31
3.2.9. Pravidla hlasování..... 32
4. Postup v konkrétních případech..... 34
4.1. Rozhodování Komise a Rady ..... 34
4.2. Judikatura - rozsudek ESD ve věci C-27/04..... 39
4.3. Česká republika..... 48
4.4. Současný stav postupů při nadměrném schodku ..... 54
5. Zhodnocení účinnosti úpravy..... 56
5.1. Obecné zhodnocení..... 56
5.2. Slabiny současného systému..... 57
5.2.1. Prostor pro uvážení Komise a Rady ..... 57
5.2.2. Neurčitost úpravy..... 59
5.2.3. Sankční mechanismus..... 60
5.2.4. Dosavadní poměrně benevolentní přístup v konkrétních případech..... 61
6. Návrhy možných změn ..... 63
Závěr ..... 67
Seznam zkratk ..... 70
Seznam použité literatury a pramenů..... 71
Seznam příloh ..... 73

## Úvod

Ve své diplomové práci se budu zabývat unijní právní úpravou a postupy evropských institucí při existenci nadměrných schodků veřejných rozpočtů a nadměrných veřejných dluhů v členských státech EU. Práce tedy bude vycházet z článků 121 a 126 SFEU (bývalé články 99 a 104 SES), nařízení Rady č. 1466/97, nařízení Rady č. 1467/97 a navazující judikatury. Předmětem pozornosti budou i rozhodnutí Komise a Rady týkající se existence nadměrných schodků v konkrétních případech.

Toto téma je nyní vysoce aktuální, a to z několika hledisek. Prvním je přetrvávající ekonomická a finanční krize. Ta na jednu stranu působí jako tlak na dodržování těchto pravidel a na snižování zadlužení v obavě před rizikem státních bankrotů, a to zejména ze strany odborné veřejnosti, na druhou stranu však působí problémy při realizaci praktické hospodářské politiky, kdy bez úsporných opatření v podstatě nelze uведенé limity dodržet, což pak omezuje možnosti provádění fiskálních stimulů za účelem povzbuzení výkonnosti ekonomiky. V současné době je asi nejvýraznějším problémem situace nejvíce zadlužených států eurozóny v čele s Řeckem, která představuje riziko pro další fungování společné měny a znamená impuls pro přehodnocení pravidel pro regulaci rozpočtového hospodaření, neboť se ukazuje, že současný mechanismus v tomto ohledu neposkytuje dostatečné záruky. Lze tedy říci, že tato oblast má vedle právního a ekonomického i značný politický rozměr.

Samotná práce jednak stručně uvede jednotlivé důvody pro regulaci v této oblasti a dále vývoj relevantní právní úpravy, podrobně pak bude analyzována současná právní úprava. Vedle toho bude rozebrána též dosavadní judikatura ESD v této oblasti a jednotlivá relevantní rozhodnutí orgánů EU ve vztahu k členským státům. Samostatná pozornost pak bude věnována České republice a jejímu rozpočtovému hospodaření.

Cílem diplomové práce je jednak zmapovat právní úpravu a její vývoj, a to i na základě zkušeností s praktickou aplikací a dosavadními rozhodnutími. Vedle toho též identifikuje slabiny současného systému a zhodnotí jeho faktickou účinnost a možnosti změn.

# 1. Rozpočtová politika a rozpočtové právo

Rozpočtová politika tvoří vedle politiky měnové a devizové součást finanční politiky, která je zase důležitou částí hospodářské politiky. Rozpočtová politika je tak jak součástí finanční politiky, tak součástí hospodářské politiky.

Hospodářskou politiku lze definovat jako cílevědomé ovlivňování ekonomických procesů státem. Má tedy charakter záměrného působení na ekonomiku s cílem způsobit potřebné změny.<sup>1</sup>

Náplní finanční politiky je cílevědomé ovlivňování ekonomických procesů tvorbou, rozdělováním a užitím peněžních fondů. V případě rozpočtové politiky se tak děje tvorbou, rozdělováním a užitím rozpočtového fondu.<sup>2</sup>

Přestože je pojem rozpočtové politiky často ztotožňován s pojmem fiskální politiky, je třeba mít na paměti, že mezi těmito součástmi finanční politiky existují určité odlišnosti.<sup>3</sup>

Doménou fiskální politiky je stabilizační fiskální funkce a stimulace makroekonomických agregátů.<sup>4</sup> Naproti tomu doménou rozpočtové politiky jsou alokační a redistribuční fiskální funkce.<sup>5</sup> Základní otázkou rozpočtové politiky je otázka vyrovnanosti státního rozpočtu, a to jak v procesu jeho sestavení, tak i v procesu jeho plnění.<sup>6</sup>

Na druhou stranu stabilizační záměry vládní politiky se také musí projevit v rámci veřejných prostředků a jejich základních proporcí.<sup>7</sup> Lze tedy říci, že i rozpočtová politika musí reagovat na vývoj fiskální politiky. Právě tento fakt se výrazně projevuje v problematice regulace rozpočtových schodků a veřejného zadlužení, kde jakoby rozpočtová politika vytváří limity pro možnou stabilizační fiskální politiku. Jinými slovy lze říci, že jakákoli fiskální politika vlády musí být nějakým způsobem

---

<sup>1</sup> NĚMEČEK, Eduard. *Úvod do studia finanční politiky*. Praha : Všehrad, 2001. ISBN 80-85305-45-3, str. 12

<sup>2</sup> *ibid.*, str. 14

<sup>3</sup> MARKOVÁ, Hana; BOHÁČ, Radim. *Rozpočtové právo*. Vyd. 1. Praha : C.H. Beck, 2007. ISBN 978-80-7179-551-3, str. 24

<sup>4</sup> HAMERNÍKOVÁ, Bojka; KUBÁTOVÁ, Květa. *Veřejné finance - učebnice*. Praha : Eurolex Bohemia, 1999. ISBN 80-902752-1-4; str. 304

<sup>5</sup> *ibid.*, str. 288

<sup>6</sup> NĚMEČEK, Eduard. *Úvod do studia finanční politiky*. Praha : Všehrad, 2001. ISBN 80-85305-45-3, str. 57

<sup>7</sup> HAMERNÍKOVÁ, Bojka; KUBÁTOVÁ, Květa. *Veřejné finance - učebnice*. Praha : Eurolex Bohemia, 1999. ISBN 80-902752-1-4; str. 288

profinancována a právě možnosti profinancování představují otázku pro rozpočtovou politiku.


[…]


bránit přijetí důsledné úpravy a dále i při samotné aplikaci existujících pravidel, kdy je velká míra rozhodovací pravomoci svěřena Radě jakožto do značné míry politickému orgánu.

Konkrétním projevem politické moci Rady pak byl případ Francie a Německa z roku 2003, kdy v Radě nebylo dosaženo potřebné většiny k přijetí rozhodnutí, které by postup při nadměrném schodku posunulo do další fáze, ačkoli pro to byly splněny podmínky a umožnil odchýlení se od standardního postupu při nadměrném schodku v případě těchto zemí. Důsledkem tohoto přístupu bylo ohrožení kredibility celého systému, proto jej Komise následně napadla u Evropského soudního dvora. Soud sice nerozhodl o tom, že by Rada měla povinnost příslušné rozhodnutí přijmout, neboť k dané otázce se v řízení necítil být povolán, na druhou stranu však odmítl akceptovat zavádění náhradních ad hoc procedur v případech, kdy to může být pro určité země výhodné. Soud tedy svým rozhodnutím neučinil intervenci ke zpřísnění pravidel a k jejich automatické aplikaci, což lze v tomto konkrétním případě spatřovat jako signál, že nehodlá nahrazovat chybějící politickou vůli jak při tvorbě pravidel, tak při jejich aplikaci. Je však nutno podotknout, že přímé odpovědi na otázku povinnosti Rady přijmout určitá rozhodnutí se soud vyhnul.

Přes tento konkrétní případ však obvykle platí, že Rada jedná na základě doporučení Komise a od jejího doporučení se neodchyluje. To platí i v případě dosavadních řízení u České republiky, jejíž rozpočtové hospodaření lze do současnosti charakterizovat jako smíšené. Výhodou je stále ještě relativně nízká úroveň celkového zadlužení, problematická je však dynamika jeho růstu a chybějící reformy, které by reagovaly na stárnutí populace. Pokud jde o postup při nadměrném schodku, Česká republika již prošla jedním řízením, kde i přes určité obtíže dosáhla nápravy, byť to bylo do značné míry dáno poměrně vysokou dynamikou ekonomického růstu. V současné době probíhá další řízení, které bylo obdobně jako v ostatních zemích EU vyvoláno hlubokou ekonomickou krizí. Obecně lze říci, že zde zatím aplikace evropských pravidel rozpočtové disciplíny přílišné plody nepřinesla a úspěchy i neúspěchy v této oblasti šly spíše na vrub ekonomické výkonnosti. To ostatně není jen případ České republiky, neboť i mnohé země eurozóny z dlouhodobého hlediska nějakého výraznějšího zlepšení nedosáhly.

Nedostatečná účinnost pravidel rozpočtové disciplíny se tak zejména s ohledem na potřeby eurozóny stává předmětem úvah o změně pravidel. Problémem je zejména nedostatečný pokrok při snižování celkové úrovně zadlužení některých zemí, které se dostávají takřka na pokraj státního bankrotu, a ohrožují tak stabilitu celé eurozóny, která musí vynakládat značné prostředky na jejich záchranu.

Ve snaze zachovat kredibilitu eurozóny a zvýšit účinnost pravidel regulujících rozpočtovou disciplínu tak nyní probíhají politická jednání s cílem reformovat Pakt stability a růstu a posílit vynutitelnost pravidel. Iniciativu v tomto ohledu uplatňuje zejména Německo, které navrhuje zejména rychlejší a přísnější sankce, zpřísnění pravidel pro vysoce zadlužené země a pro země dlouhodobě porušující pravidla a dále i zahrnutí principů rozpočtové disciplíny do národních rozpočtů. Mezi další zvažovaná opatření patří i schvalování rozpočtů členských zemí ze strany Komise.

Ať již nakonec bude přijata jakákoli reforma, měla by se minimálně umět vypořádat se slabinami současného systému. Měl by tedy být omezen prostor pro rozhodování Komise a Rady. Úprava by měla být vyjasněna a zbavena neurčitých pojmů, měly by být přehodnoceny a nově definovány sankce. Konečně by měl být vyšší důraz kladen na pokrok ve střednědobém horizontu zejména na přísnější aplikaci kritéria celkového veřejného dluhu u nejvíce zadlužených zemí.

Na druhou stranu však zřejmě nelze současný vývoj v eurozóně brát úplně katastroficky a vést úvahy o brzkém konci eura. Situace zatím podle mého názoru není úplně bezvýchodná a podobně jako ekonomický propad působil výrazný nárůst dynamiky zadlužování, může následný ekonomický růst napomoci k rychlejšímu a méně bolestnému návratu k udržitelné rozpočtové politice. Pozitivem je i to, že celá problematika získala značnou publicitu a k úsporám se staví celkem pozitivně i veřejné mínění.

Určitá obezřetnost je však na místě a je jisté, že beze změn pravidel se v tuto chvíli eurozóna neobejde. V tomto ohledu platí, že silné státy jsou sice ochotny pomoci slabším s ohledem na stabilitu celého systému, avšak nejsou tak ochotny činit do nekonečna. Do budoucna tedy bude důležité, jakým způsobem bude využita nejbližší doba jak na evropské úrovni, tak na úrovni jednotlivých států a zda nadcházející období ekonomického růstu opět nepovede k odložení řešení problémů.

## Seznam zkratk

ČKA..... Česká konsolidační agentura
EIB..... Evropská investiční banka
ECB..... Evropská centrální banka
EMU..... Evropská měnová unie
EHS..... Evropské hospodářské společenství
ERM 2..... Evropský mechanismus směnných kurzů II
ES..... Evropská společenství
ESD..... Evropský soudní dvůr
EU..... Evropská unie
HDP..... Hrubý domácí produkt
SFEU..... Smlouva o fungování Evropské unie
SES..... Smlouva o založení Evropského společenství
