## POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE

Jméno diplomanta: Bradáč Jiří
Téma práce: Rozpočtová politika EU – právní úprava nadměrných schodků ve vztahu k členským státům
Rozsah práce: 66 stran vlastního textu
Datum odevzdání práce: 29. 6. 2010

### 1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomant si jako téma své diplomové práce zvolil problematiku z oblasti rozpočtového práva, a to téma vztahující se k rozpočtové politice Evropské unie. Jedná se o téma, které je velmi aktuální, a to zejména s ohledem na současnou situaci v oblasti rozpočtů jednotlivých členských států Evropské unie, které se vyrovnávají s následky finanční a hospodářské krize. Pozitivní je, že téma má evropský rozměr. Diplomová práce na téma právní úpravy nadměrných schodků v členských státech Evropské unie proto může být s ohledem na výše uvedené přínosná.

### 2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Diplomantem zvolené téma je tématem, které je v odborné právní literatuře nepříliš detailně zpracovávaným. Spíše se tématu věnují odborníci z jiných oblastí, než je právo, zvláště ekonomové. Proto je vhodné, aby dané bylo zpracováno i z hlediska práva, a to s využitím ekonomických a ostatních aspektů tématu. Pro zpracování tématu by měl diplomant mít teoretické znalosti rozpočtového práva a rozpočtového hospodaření (veřejných financí). Vstupních údajů pro zpracování diplomové práce mohli mít diplomant dostatek, a to včetně relevantních právních předpisů a zejména internetových zdrojů. Téma vyžaduje zejména deskriptivní, hodnotící, deduktivní a kritickou metodu přístupu.

### 3. Formální a systematické členění práce

Z formálního hlediska se diplomová práce skládá z prohlášení, poděkování, obsahu, úvodu, šesti částí, závěru, seznamu zkratk, seznamu použité literatury a pramenů, seznamu příloh, příloh, anglického summary a klíčových slov.

Po stručném úvodu, ve kterém diplomant uvádí cíl své diplomové práce (*zmapovat právní úpravu a její vývoj, a to i na základě zkušeností s praktickou aplikací a dosavadními rozhodnutími... .. identifikuje slabiny současného systému a zhodnotí jeho faktickou účinnost a možnosti změn*), odůvodňuje její zaměření a popisuje její obsah, následuje část věnovaná obecně rozpočtové politice a rozpočtovému právu. Na tuto část navazuje část pojednávající o regulaci rozpočtových schodků a veřejných dluhů na úrovni Evropské unie. Těžištěm diplomové práce jsou části třetí a čtvrtá, ve kterých se diplomant zaměřil na evropskou právní úpravu v oblasti rozpočtových schodků a veřejných dluhů a její aplikaci. Zhodnocení účinnosti této úpravy a návrhy možných změn jsou předmětem posledních dvou částí diplomové práce. Určité shrnutí poznatků o tématu a názorů diplomanta je uvedeno v závěru diplomové práce.

### 4. Vyjádření k práci

V první části diplomové práce se diplomant obecně zabývá rozpočtovou politikou a rozpočtovým právem. Tato stručná část obsahuje určitá teoretická východiska pro diplomovou práci, a i když by mohla být obsáhlejší, je dostatečným úvodem pro pojednání o tématu

diplomové práce. Druhá část diplomové práce je spíše ekonomičtějšího charakteru, když je věnována důvodům pro regulaci rozpočtových schodků a veřejných dluhů na úrovni Evropské unie. V této části diplomant shrnuje tyto důvody, přičemž se dotýká i aspektů politických a sociálních. Domnívám se, že první dvě části diplomové práce jsou správně zvolených úvodem pro pojednání o rozpočtové politice Evropské unie.

Třetí část diplomové práce je zaměřena na evropskou právní úpravu v oblasti rozpočtových schodků a veřejných dluhů. Diplomant postupuje od vývoje právní úpravy k jejímu současnému stavu. V rámci toho se zaměřuje na právní institut nadměrného schodku. Část působí spíše popisnějším dojmem, což je ovšem dáno skutečností, že diplomant se komplexním způsobem snaží obsáhnout celou materii nadměrných schodků.

Za pozitivní považuji zařazení čtvrté části diplomové práce, která je analýzou konkrétních případů postupu při nadměrných schodcích jednotlivých členských států Evropské unie. Dále je správné, že se diplomant zaměřil na rozsudek Soudního dvora Evropské unie ve věci C-27/04 a zhodnotil ho (str. 44 diplomové práce). Velmi podrobně se rovněž diplomant zabýval institutem nadměrných schodků ve vztahu k České republice.

V páté a šesté části diplomové práce se diplomant zaměřil na zhodnocení účinnosti úpravy nadměrných schodků a návrhy de lege ferenda. Domnívám se, že zejména z těchto částí vyplývá, že diplomant tématu porozuměl a dokáže si vytvořit na dané téma vlastní názory a odůvodnit je.

## 5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Z hlediska cíle vytyčeného diplomantem se domnívám, že práce tento cíl zcela naplnila, neboť diplomant zhodnotil stávající právní úpravu a snažil se navrhnout změny de lege ferenda.
Samostatnost při zpracování tématu Je patrné, že diplomant přistoupil k danému tématu samostatným a tvůrčím způsobem. Je velmi pravděpodobné, že práce je původním tvůrčím dílem diplomanta, což diplomant stvrdil svým podpisem.
Logická stavba práce Diplomová práce je z hlediska systematického vhodně členěna. Struktura osnovy je logická a přehledná.
Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací Diplomant pracoval s odbornou českou i zahraniční literaturou a rovněž s internetovými zdroji. Používání citací odpovídá požadavkům kladeným na diplomové práce.
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Diplomant nejprve právní úpravu popsal a poté se jí snažil zhodnotit, identifikovat její slabiny a navrhnout její změny. Domnívám se, že takový postup byl správný a logický. Jeho důsledkem je poměrně hluboké proniknutí do podstaty tématu diplomové práce.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) Úpravu práce hodnotím jako velmi dobrou. Práce obsahuje dvě přílohy. Práce neobsahuje grafy a tabulky.
Jazyková a stylistická úroveň Z hlediska chyb v psaní je diplomová práce na velmi dobré úrovni. Stylistická úroveň je odpovídající.

## 6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Při ústní obhajobě by diplomant měl zodpovědět tyto otázky:

- Jaký je názor diplomanta na povinnost Rady přijmout rozhodnutí tam, kde stát setrvává ve stavu porušování jejího doporučení k nápravě nadměrného schodku?
- Je ve světle „neurčitosti právní úpravy“ (str. 56 diplomové práce) diplomant pro konkrétnější, detailnější a kazuistické právní normy?
- Jste pro uzákonění principu vyrovnaného veřejného rozpočtu?

<b>Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě</b> Doporučuji diplomovou práci k obhajobě.
<b>Navržený klasifikační stupeň</b> Diplomovou práci hodnotím jako výbornou.

V Praze dne 5. 7. 2010

---

JUDr. Radim Boháč, Ph.D.
vedoucí diplomové práce